
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO, ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de 
sua titularidade na Defensoria Pública de Jacundá.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 419/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137519

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar BRÁULIO VITOR DA SILVA FERNANDES, ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de 
sua titularidade na Defensoria Pública de Bannach.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 416/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137510

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANNALU MARINHO FERREIRA, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Medicilândia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 425/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137512

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar BIANCA DUARTE BRANCO, ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Melgaço.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 408/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137527

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 

nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ELTON RIBEIRO SILVA, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de Almerim.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 409/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137522

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Canaã dos Carajás.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 421/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137530

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ERICO LEONARDO SOARES SANTOS, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Santa Maria das Barreiras.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 407/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137537

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FABIANO DE LIMA NARCISO, ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Aveiro.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 410/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137548

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUCIANA SILVA RASSY, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de Itupiranga.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 418/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137544

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar KEPLER ANTONY NETO, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de Senador José Porfírio.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 417/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137541

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Santana do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 413/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137553

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA, ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de 
sua titularidade na Defensoria Pública de Pacajá.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 420/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137556

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Uruará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 422/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137560

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;


